
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
AMBIENTE 

 
N° 29  Del 17-01-2025 
 
 

Oggetto: SERVIZI AMBIENTALI SERVIZIO TRATTAMENTO RIFIUTI LEGNOSI 
E.E.R. 20.01.38 - LIQUIDAZIONE FATTURA F000001 DEL 01/01/2025 - 
RGM 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

 l’Unione dei Comuni Alta Gallura gestisce in delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 e 
seguenti del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il servizio di igiene urbana in forma associata per i 
Comuni di Aggius, Badesi, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Santa Teresa 
Gallura e Tempio Pausania, giusto contratto rep. n. 127 del 09/08/2018 e/o successive 
varianti e/o integrazioni, da riferire al periodo 01/06/2018-31/05/2025; 

 secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto all’art.17 l’Appaltatore è tenuto a 
trasportare i rifiuti suddivisi per frazioni merceologiche omogenee agli impianti di 
trattamento indicati dall’Unione e in possesso delle autorizzazioni di legge al fine di avviarli 
alle specifiche operazioni di recupero e di smaltimento come previsto dalla normativa 
vigente; 

 la soppressa Comunità Montana n. 3 “Gallura”, ora Unione dei Comuni Alta Gallura, è titolare 
di un Impianto Integrato di trattamento R.S.U ubicato nella Z.I.R. di Tempio Pausania, ove 
vengono trattati i rifiuti urbani prodotti nei 22 comuni facenti capo all’ex sub-ambito D.3 del 
Piano Regionale di Smaltimento e le frazioni valorizzabili provenienti volontariamente anche 
da altri comuni; 

DATO ATTO che i costi di trattamento, compresi i tributi di Legge ove dovuti, di tutte le tipologie di 
rifiuto raccolte in esecuzione del presente appalto non sono a carico dell’Appaltatore e sono 
sostenuti direttamente dai Comuni; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


AMBIENTE n.6 del 17-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

DATO ATTO, altresì, che l’Impianto di proprietà dell’Ente è autorizzato all’esercizio, ai sensi dell’art. 
208 del D.Lgs. 152/06, con AUA n. 481 del 19/02/2020 e prevede il trattamento delle tipologie di 
rifiuto meglio indicate nell’Allegato B - Quadro prescrittivo; 

RILEVATO che si rende necessario garantire il trattamento dei rifiuti legnosi di cui E.E.R. 20.01.38., 
prodotti nell’Ecocentro sovracomunale di Tempio Pausania e negli Ecocentri comunali di Badesi e 
Santa Teresa Gallura, attualmente non trattabili nell’Impianto Integrato di trattamento R.S.U ubicato 
nella Z.I.R. di Tempio Pausania, a causa dell’assenza di un impianto di triturazione adatto al 
materiale legnoso in ingresso; 

DATO ATTO che con Determinazione del Segretario - Direttore n. 120 del 12/03/2024 si è proceduto 
all'affidamento del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 50, 
Comma 1, Lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta R.G.M. Srl, con sede legale in Zona Industriale 
Campomela snc a Muros (SS) P.IVA 02058350907 - Codice Identificativo di Gara (CIG) 
B09BA40696 - per l’importo di € 150,00 €/ton, oltre IVA al 10%; 

VERIFICATI i quantitativi conferiti dall’Unione dei Comuni Alta Gallura alla ditta R.G.M. SRL nel 
periodo di dicembre 2024 di Rifiuti Legnosi E.E.R. 20.01.38;  

VISTA la fattura elettronica N. F000001 del 01/01/2025, regolarmente emessa dalla ditta R.G.M. 
SRL acquisita agli atti al protocollo n. 531 del 17-01-2025, relativa alle attività di smaltimento 
effettuate da questa Unione dei Comuni, per un importo complessivo di € 6.852,45 di cui € 6.229,50 
di base imponibile e € 622,95 di IVA al 10%; 

AVVALENDOSI delle competenze spettanti al Segretario – Direttore, in qualità di Dirigente Unico 
apicale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare le spettanze dovute per l’attività professionale prestata dalla 
Società R.G.M. a r.l.; 

VERIFICATA la correttezza dell’importo totale presente in fattura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata ditta, attraverso il servizio Durc On Line, messo a 
disposizione dai competenti organismi antinfortunistici, previdenziali e di categoria; 

DATO ATTO che, prima dell’emissione del mandato di pagamento, si procederà alla verifica di 
regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 
602/73 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di liquidazione di importo superiore ad Euro 5.000.00; 

RILEVATO che la somma da liquidare, pari a complessivi € 6.852,45 trova copertura finanziaria al 
Capitolo 196800 – Imp. N°55/2024  Residui 2024 - del Bilancio 2025, in corso di previsione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.06.2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 183, 184 e 185, 
rispettivamente relativi all’impegno di spesa, alla liquidazione, all’ordinazione ed al pagamento della 
stessa; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, approvato dai Comuni aderenti e 
pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 7 del 04/03/2008 – Serie III e le successive modificazioni ed 
integrazioni; 



AMBIENTE n.6 del 17-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni meglio citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. Di approvare la contabilità relativa al servizio trattamento rifiuti legnosi - E.E.R. 20.01.38. - 
conferiti dall’Unione dei Comuni Alta Gallura alla ditta R.G.M. Srl nel periodo di dicembre 2024.  

2. Di liquidare in favore della ditta R.G.M. Srl, con sede legale in Zona Industriale Campomela, snc a 
Muros (SS) P.IVA 02058350907, la somma di € 6.852,45 relativa alle attività di smaltimento 
effettuate da questa Unione dei Comuni nel mese di dicembre 2024, in conformità alla fattura 
elettronica n. F000001 del 01/01/2025, regolarmente emessa dalla ditta R.G.M. SRL, con le 
seguenti modalità: Capitolo 196800 – Imp. N°55/2024 - del Bilancio 2025 in corso di 
perfezionamento - CIG: B09BA40696. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - ter del D.P.R. n.633/72 (scissione dei pagamenti), l’importo 
relativo all’I.V.A., ricadente nella sfera commerciale, pari a complessivi € 622,95 verrà versato 
dall’Ente direttamente all’Erario. 
 

4. Di dare atto, altresì, che prima dell’emissione del mandato di pagamento, si procederà alla 
verifica della regolarità fiscale della ditta, attraverso l’Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi 
dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di liquidazione con importo 
superiore ad Euro 5.000.00; 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, 
Contabilità e Ragioneria per i controlli e gli adempimenti previsti dalla vigente normativa. 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato e al Servizio Ambiente per i 
successivi e conseguenti adempimenti. 

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



AMBIENTE n.6 del 17-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Lì,             
Il Responsabile del servizio finanziario  
F.to  Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


